
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

de Procuradoria-Administrador, identidade funcional n° 
57175321/2, a contar de 01.08.2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 622/08-PGE -G., DE 25 DE 
AGOSTO DE 2008.

CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que 
trata o Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
Jefferson Ferreira Coelho, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, identidade funcional n° 54191253/4, a partir de 
25.08.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 617/08-PGE.G., DE 25 DE AGOSTO DE 

2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, proceder devolução dos autos de processo.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de Andrade Assessor 22.08.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 22.08.08 ½

IBAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 623/2008-PGE.GAB., DE 25 DE AGOSTO 

DE 2008
Designar, o servidor Salomão Cabral Alves, identidade 
funcional n.º 54185246/2, para responder pelo cargo de 
Assessoria da servidora Maria do Socorro Felicia da Costa, por 
motivo de férias, no período de 16.06 a 15.07.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 618/08-PGE.G, DE 25 DE AGOSTO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 552/08-PGE.GAB, de 05 de 
agosto de 2008, que autorizou o gozo de férias da servidora 
Cláudia Cardoso Moreira, identidade funcional nº 5753180/5, 
nos períodos de 18 a 24.08.08 e de 03 a 13.11.08, referente 
ao período aquisitivo 2006/2007, interrompidas pela portaria 
289/08-PGE.G, de 28.04.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

AUTORIZAÇÃO
PORTARIA Nº 619/08-PGE.G., DE 25 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, a servidora Claudia Cardoso Moreira, identidade 
funcional nº 5753180/5, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, a se ausentar de suas funções no período de 
18.08 a 04.09.08, para gozar férias referente ao período 
aquisitivo 2006/2007, interrompida pela portaria 289/08-PGE.
G, de 28.04.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXCLUIR DE PORTARIA
PORTARIA Nº 620/2008-PGE.GAB., DE 25 DE AGOSTO DE 

2008.
EXCLUIR, a pedido, a Procuradora do Estado Fernanda Jorge 
Sequeira, identidade funcional 55589643/1, da portaria 
180/08-PGE.GAB., de 11.03.08, a contar de 07.07.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MÊRÇES ROCHA
Procurador Geral do Estado

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 2008/344048
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ  E 
ELEVADORES OTIS LTDA-FILIAL BELÉM
Objeto: CNTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E MANUTENÇÃO
Valor: R$ 9.757,56
Fundamento Legal: ART. 25 "CAPUT" DA LEI 8666/93
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO

PORTARIA Nº 3004/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Ciências Sociais da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JANE SIMONE MORAES DE MELO, ocupante do Cargo 
de Gestão Pública em Ciências Sociais, para exercício de sua 
função-atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3005/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Ciências Econômicas 
da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ, ocupante do 
Cargo de Gestão Pública em Ciências Econômicas, para exercício 
de sua função-atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3006/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Estatística da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar  LUÍS OTÁVIO OLIVEIRA DA COSTA, ocupante do Cargo 
de Gestão Pública em Estatística para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3007/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Estatística  da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar EDNEY LUÍS OLIVEIRA FERNANDES, ocupante do Cargo 
de Gestão Pública em Estatística, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3008/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia  da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar GILCE TEREZA GONDIM TAVORA DE ALBUQUERQUE, 
ocupante do Cargo de Gestão Pública em Psicologia , para 
exercício de sua função-atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008
Nº do Contrato: 021/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILANCIA 
DESARMADA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 176.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL 011/2008
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ  CGC 
35639526/0001-38 E POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA 
CGC 02650833/0001-23
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DO SERVIÇO 
EM ATÉ 25% PREVISTO NO ITEM 2.1 CLAUSULA SEGUNDA
Valor: R$ R$ 220.000,00
Data da Assinatura: 20/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2008 a 19/08/2009
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1207 2298 ELEMENTO DE 
DESPESA 339039
Fonte de Recurso: 0101 , GP 72646
Ordenador Responsável: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: RUA AMALIA CARMONA, 234, NOVA 
BRASILIA, SANTA IZABEL DO PARÁ CEP 68790-000
Data da Publicação: 28/08/2008
PORTARIA Nº 3009/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia  da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS, ocupante do Cargo 
de Gestão Pública em Psicologia, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3010/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar  CARLA LAKISS IGNÁCIO, ocupante do Cargo de Gestão 
Pública em Psicologia, para exercício de sua função-atividade no 
Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 3011/08 DP G DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8° , inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;


